

ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DO SUL

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.: 1/2023 - PE

CNPJ: 01.606.852/0001-90  
RUA JOAO ASSNK 322  
C.E.P.: 88538-000 - Bocaina do Sul - SC

Processo Administrativo: 15/2023  
Processo de Licitação: 15/2023  
Data do Processo: 08/03/2023

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Aquisição de Implementos Agrícolas / Convênio 921018/2021

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 6/2023 (Sequência: 1)**

Ao(s) 4 de Abril de 2023, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DO SUL, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 50, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 15/2023, Licitação nº 1/2023 - PE, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:**

**Participante: 9974 - AGROBEM OESTE NEGOCIOS RURAIS LTDA - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	BALANÇA PARA PESAR ANIMAIS, NOVA - ano de fabricação 2022/2023, com medidas mínimas de 2,45 de comprimento x 1,00 de largura e 2,30 de altura, capacidade mínima para 1.500kg, fabricada com madeira de lei. Aferida com verificação do Inmetro. A montagem e instalação são por conta da empresa ganhadora da licitação. Garantia mínima do equipamento de 12 meses.	UN	2,00	PROPRIO	0,0000	12.729,99	25.459,98

Total do Participante -----> 25.459,98

**Participante: 9975 - AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRICOLAS**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	GRADE ARADORA NOVA, TIPO ENGATE DE ARRASTO com sistema de elevação por sistema hidráulico - controle remoto; com no mínimo 16 discos com 26 polegadas com no mínimo 6mm de espessura; espaçamento mínimo entre discos de 23cm; eixo com diâmetro mínimo de 41,2mm; mancais à graxa; largura de corte mínimo de 1,73 metros; fixação de mancais com parafusos de aço e poças travante ou contra faca; capacidade mínima de profundidade de corte de 10 cm; rodados em aço aro 16; pneus 650 aro16 com 10 lonas, as longarinas do chassi devem ser nas dimensões mínimas de 12cm x 12cm, com chapa na espessura mínima de 10mm sendo que tenha espaço (abertura) para análise da chapa, com no mínimo 6 faixas refletivas conforme norma da CONTRAN. Garantia mínima do equipamento de 12 meses.	UN	2,00	PROPRIA	0,0000	35.000,00	70.000,00

Total do Participante -----> 70.000,00

**Participante: 9978 - JULIANA ANDRESSA SCHMITZ LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	ENSILADEIRA, COLHEDORA DE FORRAGEM NOVA, de forragens para corte de uma linha com espaçamento 45 cm, recolhimento e picagem do milho, sorgo, cana de açúcar, napier e demais variedades plantadas em linha, com sistema de quebra grãos, transmissão polia correia, semi hidráulica, com bica hidráulica e quebra-jato hidráulica, caixa com 4 rolos, com no mínimo 12 facas no rotor e no mínimo 6 lançadores ou facas em formato C, disco de corte formato estreita, bicas de descarga em aço ou polietileno com proteções de metal interno em inóx, rotação do motor de no mínimo 1500 rpm, com no mínimo 24 opções de corte de 2 a 36mm com produção mínima de 30ton/hr, sistema de proteção com dois pinos fusíveis, caixa de engrenagens com sistema de encaixa cônico, caixa de engrenagem não utiliza acionamento por corrente, eixo passante, potência de acionamento da TDP de 50 a 80cv, com engate no trator categoria 2, peso mínimo de 600 kg, engate para careta agrícola, afiador redondo giratório ou retangular acoplado a tampa da carcaça, equipamento fabricado conforme Norma NR 12. Garantia mínima do equipamento de 12 meses.	UN	2,00	JF MAQUINAS	0,0000	41.200,00	82.400,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DO SUL**

CNPJ: 01.606.852/0001-90  
RUA JOAO ASSNK 322  
C.E.P.: 88538-000 - Bocaina do Sul - SC

**PREGÃO ELETRÔNICO**

**Nr.: 1/2023 - PE**

Processo Administrativo: 15/2023  
Processo de Licitação: 15/2023  
Data do Processo: 08/03/2023

Folha: 2/3

**Participante: 9978 - JULIANA ANDRESSA SCHMITZ LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	GRADE NIVELADORA NOVA, TIPO ENGATE DE ARRASTO com sistema de elevação por sistema hidráulico – controle remoto; sistema hidráulico com boa capacidade e qualidade; com no mínimo 28 discos com 20 polegadas contendo no mínimo 6mm de espessura; espaçamento mínimo entre discos de 175mm; eixo de 1.5/8 polegadas; mancais à graxa; largura de corte mínimo de 1,73 metros; fixação de mancais com parafusos de aço e porcas travante ou contra faca; capacidade mínima de profundidade de corte de 10cm; rodados em aço aro 16; pneus 650 aro16 com 10 lonas, as longarinas do chassi devem ser nas dimensões mínimas de 100mm x 100mm, com chapa na espessura mínima de 08mm sendo que tenha espaço (abertura) para análise da chapa, com no mínimo 6 faixas refletivas conforme norma da CONTRAN. Garantia mínima do equipamento de 12 meses.	UN	2,00	FORTSUL	0,0000	38.500,00	77.000,00

**Total do Participante ----->** 159.400,00

**Participante: 9985 - COLONHESI & CIA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	ROÇADEIRA PARA TRATOR NOVA: largura de corte (mm): mínimo de 1800, número de roçadores: 02 altura de corte (mm): -140 40-, acoplamento ao trator: 3 pontos, categoria II e tomada de força, rotação nos roçadores a 540 rpm da TDF:1038, potência no motor do trator (c.v.): 75, largura total (mm): 2000, comprimento total (mm):2550, altura total (mm): 1120, roda traseira: ajustável para auxiliar no controle da altura de corte, correias em "V" com esticador de fácil ajuste, patins laterais reguláveis. Garantia mínima do equipamento de 12 meses.	UN	2,00	MAQTRON	0,0000	11.190,00	22.380,00

**Total do Participante ----->** 22.380,00

**Participante: 9986 - VALDECIR SILVA LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	CARRETA AGRICOLA NOVA, com capacidade mínima de 07 toneladas e volume de 7500lts, carroceria de metal com pintura a pó poliéster, a carroceria deve ser dimensionada para manobras com colhedora de forragem, tampa traseira com sistema para basculação e para abertura para o lado, carroceria toda em chapa no mínimo de 4mm, com reforços laterais com espaçamento mínimo de 60 cm, pistão com potencia para bascular 7 toneladas com curso mínimo de 1500mm Chassi reforçado em perfil U Enrijecido 3/8" com altura mínima de 20 cm, cabeçalho em perfil U Enrijecido 3/8" com altura mínima de 20 cm com engate giratório lubrificável;- Pé de apoio regulável e móvel Rodado tanden com no mínimo 6 rotulas de aço nos pinos de fixação do tanden no chassi, rodas em aço aro 16 - Pneus novos 750 x 16- 14 lonas, com 12 faixas refletivas em conformidade com o CONTRAN. Garantia mínima do equipamento de 12 meses.	UN	3,00	IFS	0,0000	25.900,00	77.700,00

**Total do Participante ----->** 77.700,00

**Total Geral ----->** 354.939,98

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DO SUL**

**PREGÃO ELETRÔNICO  
Nr.: 1/2023 - PE**

CNPJ: 01.606.852/0001-90  
RUA JOAO ASSNK 322  
C.E.P.: 88538-000 - Bocaina do Sul - SC

Processo Administrativo: 15/2023  
Processo de Licitação: 15/2023  
Data do Processo: 08/03/2023

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Bocaina do Sul, 4 de Abril de 2023

**COMISSÃO:**

Juliana Celestino Ferreira

- ..... - Pregoeiro(a)